
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

"ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ МОЛОДЕЖНЫХ ИНИЦИАТИВ   

И ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА" 

(ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ") 
 

ПРИКАЗ 

 

26 сентября 2023 г.                                               № 299-Д 

Волгоград 
 
 

В соответствии с положением о проведении регионального этапа ежегодного 

Всероссийского (международного) фестиваля "Праздник Эколят – молодых защитников 

природы" и на основании протоколов жюри, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

           1. Утвердить список победителей и призеров по каждой номинации в каждой 

возрастной категории регионального этапа ежегодного Всероссийского (международного) 

фестиваля "Праздник Эколят – молодых защитников природы" (далее - Конкурс)                                     

с включением руководителей их подготовивших (приложение 1). 

2. Утвердить список участников Конкурса, не занявших призовые места,  

с включением руководителей их подготовивших (приложение 2). 

3. Утвердить информационную справку о проведении Конкурса (приложение 3). 

4. Наградить победителей и призеров Конкурса грамотами комитета образования, 

науки и молодежной политики Волгоградской области по каждой номинации в каждой 

возрастной категории с включением руководителей их подготовивших (приложение 1). 

5. Наградить членов жюри Конкурса грамотами комитета образования, науки                                  

и молодежной политики Волгоградской области за профессиональную работу в составе 

жюри (приложение 4). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

экологических инициатив и творчества Г.В. Хуторную. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                          Р.В.Тырса 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 



       Приложение 1 

 
к приказу ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 26 сентября 2023 г. № 299-Д 

 
СПИСОК 

победителей и призеров регионального этапа ежегодного Всероссийского 
(международного) фестиваля "Праздник Эколят – молодых защитников природы" 

 

Номинация "Детская экожурналистика" (видеоролик) 

 

возрастная категория – 5-6 лет  

(воспитанники дошкольных образовательных организаций) 
 

1 место 

детская телестудия - муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 18 Кировского района 

Волгограда" (руководитель  Николаева Юлия 

Александровна ). 

 

2 место 

творческий коллектив 

подготовительной 

группы № 4 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 7 "Долина детства" 

Советского района Волгограда" (руководители  Дерепко 

Римма Рузыковна, Мурашкинцева София 

Валентиновна). 

 

3 место 
 

Кибарова Асия - обучающаяся муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения Приморского детского 

сада "Сказка" Быковского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель  Балибардина 

Юлия Владимировна); 

Фазылов Константин  

 

- обучающийся муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения Приморского детского 

сада "Сказка" Быковского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель  Балибардина 

Юлия Владимировна); 

эколого-биологическое 

объединение "Родной 

край" 

- муниципального учреждения дополнительного 

образования "Дворец творчества детей и молодежи 

Красноармейского района Волгограда" (руководитель 

Каночкина Анна Анатольевна). 

 

 

 

 

 

 



возрастная категория –7-9 лет (начальная школа) 
 

 

1 место 
 

Курлова Злата - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 55 "Долина знаний" 

Советского района Волгограда" (руководитель  Ильина 

Людмила Алексеевна). 

 

2 место 
 

Лосевская Анастасия - обучающаяся  муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 56 Кировского района 

Волгограда" (руководитель Витакова Ирина 

Васильевна). 

 

3 место 

Ярощук Александра - обучающаяся государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования Волгоградской области "Центр поддержки 

молодежных инициатив и детско-юношеского туризма 

(руководитель Хуторная Галина Владимировна). 

 

возрастная категория – 10-14 лет (средняя школа) 

 

1 место 
 

школьное движение 

волонтеров "Лидер" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Костаревской средней школы 

Камышинского муниципального района Волгоградской 

области (руководитель Маркова Инна Александровна). 

 

2 место 
 

Жижин Никита - обучающийся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 2" г.Николаевска  

Волгоградской области (руководитель Кузьмина 

Евгения Николаевна);  

Кадушкина Софья - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Дьяконовская 

средняя школа Урюпинского муниципального района 

Волгоградской области" (руководитель Шаталов 

Адриан Кайович). 

 

3 место 
 

Чувашина Виктория  - обучающаяся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Логовской средней 

общеобразовательной школы Иловлинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Хомутова Светлана Николаевна). 



возрастная категория – 15-18 лет (старшая школа) 
 

1 место 
 

Зюзин Ефим - обучающийся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                         

школа № 4" городского округа город Урюпинск 

Волгоградской области (руководитель Ларкина Татьяна 

Васильевна); 

Нечаева Софья - обучающаяся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                         

школа № 4" городского округа город Урюпинск 

Волгоградской области (руководитель Ларкина Татьяна 

Васильевна); 

Шамов Иван - обучающийся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                         

школа № 4" городского округа город Урюпинск 

Волгоградской области (руководитель Ларкина Татьяна 

Васильевна). 

 

2 место 
 

Лемешко Татьяна - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Пимено-

Чернянская средняя школа" Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Лемешко Галина Геннадиевна). 

 

3 место 

 

Коробкин Глеб - обучающийся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                          

школа № 4" городского округа город Урюпинск 

Волгоградской области (руководитель Сотникова 

Наталья Владимировна); 

Селезнев Тимофей - обучающийся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                          

школа № 4" городского округа город Урюпинск 

Волгоградской области (руководитель Сотникова 

Наталья Владимировна). 
 

Номинация "Творческое выступление команд образовательных организаций" 

(видеоклип) 
 

возрастная категория – 5-6 лет  

(воспитанники дошкольных образовательных организаций) 
 

1 место 

 

творческий коллектив 

"Кедрёнок" 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "детский сад № 325 Кировского района 

Волгограда" (руководители Гончарова Анастасия 

Валерьевна, Бирюкова Марина Александровна); 



творческий коллектив 

"Эколята" 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения детский сад "Теремок" г. Николаевска 

Волгоградской области (руководитель Мышенкова 

Ирина Николаевна). 
 

2 место 

 

творческий коллектив 

"Эколята дошколята" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждённого "Мачешанская средняя школа" 

(руководитель Гурьянова Оксана Николаевна); 

творческий коллектив 

подготовительной 

группы "А" 

- муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 8 

"Чебурашка" городского округа город Урюпинск 

Волгоградской области (руководители Пантелеева Анна 

Анатольевна, Нехаева Олеся Андреевна); 

творческий коллектив 

подготовительной 

группы "Б" 

- муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 8 

"Чебурашка" городского округа город Урюпинск 

Волгоградской области (руководители Самольникова 

Ирина Викторовна, Юрченко Людмила Петровна); 

творческий коллектив 

старшей группы №1 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад "Ёлочка" г.Краснослободска 

Среднеахтубинского района Волгоградской области 

(руководитель  Миронова Галина Александровна). 
 

3 место 

 

творческий коллектив  

группы № 12 "Юные 

защитники природы" 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 7 "Долина детства" 

Советского района Волгограда" (руководитель Авакян 

Марина Георгиевна); 

творческий коллектив 

"АБВГДейка" 

- муниципального учреждения дополнительного 

образования "Детско-юношеский центр Советского 

района Волгограда" (руководитель Анцыперова 

Татьяна Александровна); 

творческий коллектив 

"Непоседы" 

- муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 6 

"Светлячок" городского округа г. Урюпинск 

(руководитель Михайлина Виктория Александровна); 

творческий коллектив 

"Радуга" 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №362 Дзержинского района 

Волгограда" (руководители  Петрова Светлана 

Михайловна, Жабко Ирина Николаевна); 

творческий коллектив 

"Солнышко" 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 236 Краснооктябрьского 

района Волгограда" (руководитель Камалова Полина 

Николаевна); 

творческий коллектив 

"Эколята 45" 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 45 Ворошиловского района 

Волгограда" (руководители Васильева Ирина 

Витальевна, Войтюк Елена Анатольевна); 



творческий коллектив 

подготовительной 

группы "Улыбка" 

- муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения Быковский детский сад 

№ 1 "Тополек" Быковского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Чеснокова Элла 

Константиновна). 
 

возрастная категория –7-9 лет (начальная школа) 
 

1 место 

творческий коллектив 

"Эколята" 4 "б" класса 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Клетская средняя школа" Клетского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Рожкова Тамара Николаевна). 
 

2 место 

творческий коллектив 

"Эколята" 

- муниципального общеобразовательного учреждения 

"Степновская средняя школа" Николаевского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководители Майтанова Бибигуль Чайхуловна, 

Разинкова Елена Васильевна); 

творческий коллектив 

"Юные надежды" 

- муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения Кумылженской средней школы № 2 имени 

Героя Советского Союза Алексеева Бориса Павловича 

Кумылженского муниципального района 

Волгоградской области (руководители Васалатий 

Анастасия Владимировна, Типикина Надежда 

Владимировна). 
 

3 место 

творческий коллектив 

"Зеленая карусель" 

- муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения "Медведицкая средняя школа" 

Жирновского муниципального района Волгоградской 

области (руководители Гринвальд Ольга Андреевна, 

Фалеева Наталья Юрьевна); 

творческий коллектив 

"Эколята" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Устьпогожинской средней школы 

Дубовского муниципального района Волгоградской 

области (руководитель Алиева Халида Исмаиловна); 

творческий коллектив 

1 "б" класса 

- муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа с углубленным изучением 

отдельных предметов города Жирновска" Жирновского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Албутова Галина Михайловна). 
 

возрастная категория – 10-14 лет (средняя школа) 
 

1 место 

эковолонтерский отряд 

"ЭкоДвиЖ" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 1 города Жирновска" 

Жирновского муниципального района Волгоградской 

области (руководитель  Карижская Ксения 

Владимировна). 



 

2 место 
 

экологический отряд 

"Юные экологи" 

- муниципального общеобразовательного учреждения 

"Гимназия № 10 Кировского района Волгограда" 

(руководители Королева Лариса Анатольевна, 

Савельева Светлана Николаевна). 

 

3 место 

 

творческий коллектив 

"Экодесант" 

- муниципального общеобразовательного учреждения 

"Средняя  школа № 115 Красноармейского района 

Волгограда" (руководитель Нестерова Елена 

Александровна); 

театральное 

объединение "Золотой 

ключик" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Быковская средняя школа №3" 

Быковского муниципального района Волгоградской 

области (руководитель Нургалиева Надежда 

Андреевна). 

 

Номинация "Лучший мастер-класс" (видеоролик) 

 

возрастная категория – 5-6 лет  

(воспитанники дошкольных образовательных организаций) 

 

 

1 место 

 

Мyльгaнoв Apтём - обучающийся  муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения "Детский 

сад № 1 "Берёзка" городского округа г. Урюпинск 

(руководитель  Чyмaченко Aлександpa Aлексaндpoвнa); 

Медведев Семён - обучающийся  муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения "Детский 

сад № 1 "Берёзка" городского округа г. Урюпинск 

(руководитель  Чyмaченко Aлександpa Aлексaндpoвнa). 

2 место 
 

Настина Алина - обучающаяся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 305 

Тракторозаводского района Волгограда" (руководители 

Воскобойникова Елена Сергеевна, Настина Ольга 

Александровна); 

творческий коллектив 

старшей группы 

"Капитошка" 

- муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководители Петрова 

Екатерина Олеговна, Сушинова Татьяна 

Александровна). 

 

 



3 место 

Карасева Эвелина - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения "Детский 

сад № 6 "Светлячок" городского округа г. Урюпинск 

(руководители Михайлина Виктория Александровна, 

Киреева Евгения Николаевна); 

Тычинкина Екатерина - обучающаяся муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 1 

"Звездочка" г. Калач-на-Дону" Волгоградской области 

(руководитель Заболоцкая Елена Анатольевна). 

 

возрастная категория –7-9 лет (начальная школа) 
 

1 место 

Мартынова Вероника  - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 56 Кировского района 

Волгограда" (руководитель  Витакова Ирина 

Васильевна). 

 

возрастная категория – 10-14 лет (средняя школа) 

 

1 место 

Курлов Арсений - обучающийся  муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 55 "Долина знаний" 

Советского района Волгограда" (руководитель  Зайцев 

Владимир Александрович). 

 

2 место 

творческий коллектив 

"Юные Эколята" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Хоперская средняя школа Урюпинского 

муниципального района Волгоградской области" 

(руководитель Карпова Елена Александровна). 

 

3 место 

Анпилова София - обучающаяся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Логовской средней 

общеобразовательной школы Иловлинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Хомутова Светлана Николаевна); 

Вагнер Анастасия - обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней                              

школы № 15 городского округа - город Камышин 

Волгоградской области (руководитель Новратюк 

Виктор Александрович); 

Хрушков Кирилл - обучающийся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней                              

школы № 15 городского округа - город Камышин 

Волгоградской области (руководитель Новратюк 

Виктор Александрович). 



 

возрастная категория – 15-18 лет (старшая школа) 

 

3 место 

 

Никулина Елизавета - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 111 Советского района 

Волгограда" (руководитель  Шевченко Галина 

Александровна). 

 

Номинация "Лучший экологический мультфильм" 

 (анимационный ролик) 
 

возрастная категория – 5-6 лет  

(воспитанники дошкольных образовательных организаций) 

 

1 место 

 

творческий коллектив - муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения "Креповская средняя школа Урюпинского 

муниципального района Волгоградской области" 

(руководитель  Анжеурова Екатерина Александровна). 

 

возрастная категория –7-9 лет (начальная школа) 
 

1 место 

 

Залипаева Ева - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Гимназия № 10 Кировского района 

Волгограда" (руководитель Пивненко Людмила 

Михайловна).  

 

2 место 

Безбородов Захар - обучающийся  муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                                       

школа № 5 с углубленным изучением отдельных 

предметов имени В.Г. Распутина" городского округа 

город Урюпинск волгоградской области  (руководитель   

Климова  Екатерина Викторовна). 
 

3 место 

творческий коллектив 

1 класса 

- муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения "Новонадеждинская средняя школа" 

(руководитель  Папушина Елена Олеговна). 
 

возрастная категория – 10-14 лет (средняя школа) 
 

1 место 

 

Анцыперов Александр - обучающийся  муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 129 Советского района 

Волгограда" (руководитель Овчарова Ольга 

Александровна). 



  

Начальник отдела                                                                                               Г.В. Хуторная 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 место 

 

Филимонова 

Евангелина 

- обучающаяся муниципального казённого 

общеобразовательного учреждения "Линёвская средняя 

школа" Жирновского муниципального района 

Волгоградской области (руководители Серухина Елена 

Васильевна, Филимонова Екатерина Сергеевна). 
 

3 место 

 

Метелица Дарья - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Гимназия № 11 Дзержинского района 

Волгограда" (руководитель Семирикова Татьяна 

Николаевна); 

Стец Варвара - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Гимназия № 11 Дзержинского района 

Волгограда" (руководитель Семирикова Татьяна 

Николаевна). 
 

возрастная категория – 15-18 лет (старшая школа) 
 

1 место 

 

творческий коллектив 

"Эко-активисты" 

- муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 5 с углубленным 

изучением отдельных предметов имени В.Г. Распутина" 

городского округа город Урюпинск Волгоградской 

области (руководитель Афонина Екатерина Игоревна). 



       Приложение 2 
 

к приказу ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 26 сентября 2023 г. № 299-Д 
 

 
СПИСОК 

участников регионального этапа ежегодного Всероссийского (международного) фестиваля 
"Праздник Эколят – молодых защитников природы" 

агитбригада "Земляне" - муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения "Кленовская средняя школа" Жирновского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Суппес Наталья Николаевна); 

волонтерский отряд 

"Добровольцы" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа №3 городского округа 

город Михайловка Волгоградской области" 

(руководитель Семенченко Марина Владимировна); 

волонтерский отряд 

"3Д - Делай Добро 

Другим" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Быковская средняя школа №3" 

Быковского муниципального района Волгоградской 

области (руководитель Нургалиева Надежда 

Андреевна); 

Гобечия Виктория - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 2" г.Николаевска                               

Волгоградской области (руководитель Кузьмина 

Евгения Николаевна); 

Даудова Эмилия - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Ленинская средняя школа" Николаевского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель  Слудникова Мария Владимировна); 

Дерунова Вероника - обучающаяся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                            

школа № 4" городского округа город Урюпинск 

Волгоградской области (руководители Сотникова 

Наталья Владимировна, Студнева Елена Георгиевна); 

Дрижай Максим - обучающийся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                         

школа № 5" г. Котельниково Волгоградской области 

(руководитель Липова Светлана Евгеньевна); 

Дурнева София - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Клетская средняя 

школа" Клетского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель  Рожкова Тамара 

Николаевна); 

Еремеева Вероника - обучающаяся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда" (руководители 

Конкина Наталья Николаевна, Соломина Светлана 

Алексеевна); 



Кадырова Аида - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 2" г.Николаевска 

Волгоградской области (руководитель Кузьмина 

Евгения Николаевна); 

Кривцова Диана - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа №3 

городского округа город Михайловка Волгоградской 

области" (руководитель Семенченко Марина 

Владимировна);  

Курганова Юлия - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа №3 

городского округа город Михайловка Волгоградской 

области" (руководители Семенченко Марина 

Владимировна, Соловьев Алексей Юрьевич); 

Нежнова Дарья - обучающаяся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда" (руководители 

Конкина Наталья Николаевна, Соломина Светлана 

Алексеевна); 

Пащенко Мария - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Ленинская средняя школа" Николаевского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Слудникова Мария Владимировна); 

подготовительная 

группа № 2 "Ромашка" 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "детский сад "Ёлочка" г.Краснослободска 

Среднеахтубинского района Волгоградской области 

(руководители Трудова Ирина Анатольевна, Назарова 

Ольга Юрьевна); 

старшая группа 

"Красная шапочка" 

- муниципального автономного образовательного 

"Детский сад № 2 "Сказка" городского округа город 

Урюпинск Волгоградской области (руководитель 

Якушева Нина Александровна); 

творческий коллектив - муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководители Большакова 

Людмила Васильевна, Буравлева Галина Викторовна, 

Кульнева Екатерина Петровна); 

творческий коллектив - муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководители Бибина 

Людмила Алекандровна, Юдина Людмила 

Николаевна); 

творческий коллектив - муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 305 Тракторозаводского 

района Волгограда" (руководитель Жирякова Зоя 

Владимировна); 



творческий коллектив - муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад "Лукоморье" 

городского округа город Михайловка Волгоградской 

области" (руководитель Бибикова Ольга Владимировна); 

творческий коллектив - муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения Детского сада № 47 

городского округа-город Камышин (руководители 

Махрова Татьяна Сергеевна, Широкова Марина 

Геннадьевна); 

творческий коллектив - муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №21 Советского района 

Волгограда" (руководители Осина Ирина Анатольевна, 

Трофимова Татьяна Алексеевна); 

творческий коллектив - муниципального общеобразовательного учреждения 

"Средняя общеобразовательная школа" х. Лебяжья 

Поляна Среднеахтубинского района Волгоградской 

области (руководители Бубнова Ольга Владимировна, 

Муратова Светлана Александровна); 

творческий коллектив - муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения средней школы № 2 г. Котельниково 

Волгоградской области (руководитель Плетнева Вера 

Алексеевна); 

творческий коллектив - муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Приморская средняя школа                                             

с углубленным изучением отдельных предметов                                

им. Героя Советского Союза Семенова П.А." 

Быковского муниципального района   Волгоградской 

области (руководители Чурбакова Татьяна 

Александровна, Кучиева Феруза Васатовна); 

творческий коллектив - муниципального общеобразовательного учреждения 

"Средняя общеобразовательная школа" х. Лебяжья 

поляна Среднеахтубинского района Волгоградской 

области (руководитель Муравьева Лидия Викторовна); 

творческий коллектив - муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней школы № 15 городского округа - 

город Камышин Волгоградской области (руководитель 

Новратюк Виктор Александрович); 

творческий коллектив - муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" структурное подразделение 

"Колокольчик" городского округа город Михайловка 

Волгоградской области (руководители Болдырева Анна 

Владимировна, Бренина Алена Алексеевна); 

творческий коллектив - муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" структурное подразделение 

"Колокольчик" городского округа город Михайловка 

Волгоградской области (руководители Косова Марина 

Николаевна, Свистунова Марина Александровна); 



творческий коллектив - муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Советская средняя школа" Калачевского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Доронина Наталья Григорьевна); 

творческий коллектив 

"Добродеи" 

- муниципального образовательного учреждения 

"Средняя общеобразовательная школа №4"                                       

г. Краснослободска (руководитель Спиридонова Оксана 

Олеговна); 

творческий коллектив 

"Домисолька" 

 муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководители Косминская 

Татьяна Владимировна, Серкина Надежда Викторовна 

Юдина Людмила Николаевна); 

творческий коллектив 

"Журналисты" 

- муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения "Александровская средняя школа" 

Жирновского муниципального района Волгоградской 

области (руководитель Дубровина Наталья 

Александровна); 

творческий коллектив 

"Земляне" 

- муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения "Иловатская средняя школа" 

Старополтавского района Волгоградской области 

(руководитель Пакуева Татьяна Александровна); 

творческий коллектив 

"Золотой петушок" 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад "Золотой петушок"                             

р.п. Средняя Ахтуба Среднеахтубинского района 

Волгоградской области (руководители Смирнова 

Виктория Игоревна, Сыченко Татьяна Игоревна, 

Торяник Елена Юрьевна); 

творческий коллектив 

"Лучики" 

- муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №5 

"Солнышко" г. Котельниково (руководитель Пометова 

Ольга Алексеевна); 

творческий коллектив 

"Непоседа" 

- муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководители Данилова Юлия 

Сергеевна, Понтелеймонова Наталья Николаевна); 

творческий коллектив 

"Непоседы" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Дьяконовская средняя школа 

Урюпинского муниципального района Волгоградской 

области" (руководитель Бокова Наталья 

Александровна); 

творческий коллектив 

"Пчелка" 

- муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководитель Бибикова Ольга 

Владимировна); 



творческий коллектив 

"Пятиклашки" 

- муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения "Александровская средняя школа" 

Жирновского муниципального района Волгоградской 

области (руководитель Бондаренко Дарья Борисовна); 

творческий коллектив 

"Радуга" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Быковская средняя школа №2" 

Быковского муниципального района Волгоградской 

области (руководители Миронова Элеонора Борисовна 

Павлова Татьяна Геннадьевна); 

творческий коллектив 

"Хранители Земли" 

- муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад №6 

"Радуга" г.Калача-на-Дону Волгоградской области 

(руководитель Григорьева Людмила Александровна); 

творческий коллектив 

"Хранители природы" 

- муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения "Бубновская средняя школа Урюпинского 

муниципального района Волгоградской области" 

(руководитель Мерзликина Екатерина Владимировна); 

творческий коллектив 

"Эколята" 

- муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №5 

"Солнышко" г. Котельниково (руководители Никитаева 

Галина Николаевна, Пометова Ольга Алексеевна); 

творческий коллектив 

"Эколята" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Клетская средняя школа" Клетского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Рожкова Тамара Николаевна); 

творческий коллектив 

"Эколята" 

- муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения Бубновского детского 

сада "Цветочек" Урюпинского муниципального района 

Волгоградской области (руководители Герасимова 

Татьяна Александровна, Прокудина Екатерина 

Геннадьевна); 

творческий коллектив 

"ЭкоПросвет" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа №1 имени А.М. Горького" 

городского округа город Фролово (руководитель 

Степовая Елена Сергеевна); 

творческий коллектив 

"Экосмайл" 

- муниципального общеобразовательного учреждения 

"Средняя школа № 3 г. Волжского Волгоградской 

области" (руководитель Бабий Татьяна Васильевна); 

творческий коллектив 

"Экоша" 

- муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководители Кочетова Елена 

Владимировна, Соколова Ольга Юрьевна); 

творческий коллектив 

"Энтузиасты" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Захаровской средней школы 

Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области (руководители Фасхутдинов 

Николай Вадимович, Мельникова Ольга Игоревна); 



 

 

 

 Начальник отдела                                                                                          Г.В. Хуторная 

        

творческий коллектив 

"Юность" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Реконструкторская средняя школа 

городского округа город Михайловка Волгоградской 

области" (руководитель Сергеева Татьяна Сергеевна); 

творческий коллектив 

"Юные экологи" 

- школы п.Третья Карта филиала муниципального 

общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа" х. Лебяжья поляна 

Среднеахтубинского района Волгоградской области 

(руководители Истомина Светлана Викторовна, 

Маврина Анастасия Владимировна); 

творческий коллектив 

"Юные эколята" 

- муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения "Салтынская средняя школа Урюпинского 

муниципального района Волгоградской области" 

(руководитель Кагакина Ксения Алексеевна); 

творческий коллектив 

5 "б" класса 

- муниципального общеобразовательного учреждения 

"Средняя школа №1" г. Николаевска Волгоградской 

области (руководитель Табульда Елена Юрьевна); 

творческий коллектив 

группы "Капелька" 

- муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководители Сахарова Елена 

Анатольевна, Степанникова Надежда Андреевна); 

творческий коллектив 

группы "Красная 

шапочка" 

- муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

"Лукоморье" структурного подразделения "Теремок" 

городского округа город Михайловка Волгоградской 

области" (руководители Панфёрова Евгения 

Николаевна, Попова Наталья Анатольевна, Кузнецова 

Ксения Викторовна); 

творческий коллектив 

старшей и средней 

групп 

- муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения Быковского детского 

сада № 5 "Аленка" Быковского муниципального района 

Волгоградской области (руководители Миклашевич 

Илья Владимирович, Чехова Ольга Александровна, 

Филиппова Елена Юрьевна); 

Шаповалова Злата - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Ленинская средняя школа" Николаевского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Слудникова Мария Владимировна); 

Яковлева Елизавета - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                         

школа № 5" г. Котельниково Волгоградской области 

(руководитель Липова Светлана Евгеньевна). 



       Приложение 4 

 
к приказу ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 26 сентября 2023 г. № 299-Д 

 
 

 СПИСОК 

членов жюри регионального этапа ежегодного Всероссийского (международного) 

фестиваля "Праздник Эколят – молодых защитников природы" 

 

Начальник отдела                                                                                          Г.В. Хуторная 

Гришина  

Ирина Владимировна  

- преподаватель, заведующая отделением 

"Изобразительное искусство" муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования "Детская школа                                     

искусств № 3"; 

Данько  

Анна Васильевна 

- старший воспитатель высшей 

квалификационной категории муниципального 

дошкольного образовательного учреждения 

"Детский сад № 307 Центрального района 

Волгограда", руководитель районного 

методического объединения старших 

воспитателей; 

Камалова  

Полина Николаевна 

- воспитатель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 236 

Краснооктябрьского района Волгограда"; 

Хуторная 

Галина Владимировна 

- начальник отдела государственного автономного 

учреждения дополнительного образования 

Волгоградской области "Центр поддержки 

молодежных инициатив и детско-юношеского 

туризма"; 

Черезова  

Лидия Борисовна 

- кандидат биологических наук, доцент 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

образования "Волгоградский государственный 

социально-педагогический университет"; 

Шевченко  

Елена Александровна 

- методист государственного автономного 

учреждения дополнительного образования 

Волгоградской области "Центр поддержки 

молодежных инициатив и детско-юношеского 

туризма". 


